



Aqqalu C. Jerimiassen
Atassut

EM 2021/51
02. November 2021

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse vedrørende de økonomiske og administrative konsekvenser ved en ændring af reglerne om offentlig hjælp¹ således, at private boligejere og andelsbolighavere får ret til offentlig hjælp, i forbindelse med midlertidig bortfald af normal indkomst grundet uarbejdsdygtighed under et kræftbehandlingsforløb. Redegørelsen skal ligeledes afdække eksistensen samt karakteren af behovet for denne rettighed. Redegørelsen skal fremlægges senest juli 2022.

(Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen, Siumut)

Mange af vores kære og elskede er blevet ramt af kræft. Eftersom livet byder på dette, oplever vi dette genne vores liv. Kræftsygdommen gør ikke forskel og har ingen følelser og kan ramme enhver.

Vores sundhedssystem leder under udfordringer, og selv om vi gentagende bevilger midler, oplever vi til stadigt tunge situationer, personalet der har mega travlt, hvor centralisering i høj grad også har berørt personer med behov for behandling og dem der virkelig har behov bliver ekstra ramt.

Økonomisk byrde udover tynget økonomi, når personer der i forvejen har behov for støtte rammes af kræft, som kan være et kæmpe byrde, som vi ikke kan komme uden om.

Vi har i dag et meget firkantet lov når det gælder offentlig hjælp, når din indtægt har overskredet med 1. kr. efter dine faste udgifter er betalt ved beregning, så regnes du til at have penge nok.

Forholdende er ligeledes det samme med hensyn til personer med lidt højere indtægt, der pludseligt bliver uarbejdsdygtige når de bliver ramt og ikkelængere har indtægt, der ligeledes regnes for økonomisk stabile, eller denne tankegang; at det ligefrem forholder sig således, at er ulovligt at have ekstra stabilt levestandard herhjemme, og hvor personer med stabilt indtægt for det meste er dem der har lid til de offentlige, og dermed udpejes som rige folk der udelukkende nasser til gode for dem selv.

Men her er en ting vi skal huske på, at disse mennesker jo er mennesker som os alle andre, der ligesom alle kan have behov for hjælp, og det betyder heller ikke, at så længe de har stabilt indtægt, så har de jo ikke lommerne fulde af penge for evigt. Man kan også blive ramt af kræft, uanset om man har et stabilt indtægt, og afdrag til gæld er jo stadigvæk til stede, når man er ramt af kræft.

Det er derfor ligeledes værd at opfordre Naalakkersuisut til at udvise deres styrke til at agere med hensyn til personer der er ramt af kræft herhjemme.

Med støtte, indstiller vi forslaget til udvalget for Sociale anliggender.

